Дело № 05-0454/28/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

02 октября 2018 года

       г. Бахчисарай
И.о. мирового судьи судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного участка №29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Черкашин А.Ю. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36-В) рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

Индивидуального предпринимателя Акатова В.Ф. … года рождения, уроженца …., зарегистрированного и проживающего по адресу: ….
по ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,-
УСТАНОВИЛ:
Акатов В.Ф., являясь индивидуальным предпринимателем в нарушение требований статьи 17 Федерального закона РФ от 01.04.1996 года N 27-ФЗ (ред. от 28.12.2016) «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» не предоставил сведения по форме РСВ-1 за полугодие 2015 г., за 2015 г. Срок предоставления до 16.04.2018 г.
При рассмотрении дела 02.10.2018 года Акатов В.Ф., вину в совершенном административном правонарушении признал, в содеянном раскаялся, просил назначить минимальное наказание.   Ходатайств и заявлений от него мировому судье не поступало.
Заслушав пояснения лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении Акатова В.Ф., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о виновности ИП Акатова В.Ф.  в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ, за нарушение установленных законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования порядка и сроков представления сведений (документов) в органы Пенсионного фонда Российской Федерации. Своими действиями Белова И.Н.  совершила правонарушение, предусмотренное ст. 15.33.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

В соответствии со ст. 1 Федерального закона от 01.04.1996 г. № 27 –ФЗ (в ред. От 28.12.2016 г. «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» Акатов В.Ф.  является страхователем.

В соответствии с требованиями статьи 17 Федерального закона РФ от 01.04.1996 года N 27-ФЗ (ред. от 28.12.2016) «Об индивидуальном (персонифицированном) учёте в системе обязательного пенсионного страхования» при обнаружении в представленных страхователем сведениях ошибок и (или) несоответствий между представленными сведениями и сведениями, имеющимися у Пенсионного фонда Российской Федерации, уведомление об устранении в течение пяти рабочих дней имеющихся расхождений вручается страхователю лично под расписку, направляется по почте заказным письмом или передается в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи. В случае направления уведомления по почте заказным письмом датой вручения этого уведомления считается шестой день считая с даты отправления заказного письма.
Согласно статьи 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое KoАП РФ или законами субъектов РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В соответствии со ст. 15.33.2 КоАП РФ  непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Факт совершения должностным лицом – Акатовым В.Ф.  административного правонарушения предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ, кроме признания им своей вины, так же подтверждается представленными  доказательствами, а именно:
- протоколом об административном правонарушении № 129 от 01.08.2018 г. (л.д. 1);
- листом записи Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (л.д. 6-7)4

- уведомлением о регистрации в территориальном органе ПФ РФ плательщика, производящего выплаты физическим лицам (л.д.9);
- актом выездной проверки № 091V10170000822 от 25.08.2017 г. (л.д. 9-22);

- уведомлением об устранении ошибок и (или) несоответствия между представленными страхователем сведениями  и сведениями, имеющимися у ПФ РФ (л.д. 23)

- скриншотом программы АРМ приема ПФР (л.д.24);

Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении ИП Акатова В.Ф., были проведены в соответствии с требованиями КоАП РФ.

Состав правонарушения, квалифицируемого по статье 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является формальным, и в данном случае существенная угроза охраняемым общественным отношениям заключается не в наступлении каких-либо материальных последствий правонарушения, а в игнорировании должностным лицом требований страхового законодательства Российской Федерации и невыполнении своих публично-правовых обязанностей, предусмотренных законодателем в целях совершенствования порядка исчисления и уплаты (перечисления) страховых взносов и укрепление платежной дисциплины при осуществлении расчетов.
Таким образом, Акатов В.Ф.  имея реальную возможность для предоставления истребованных документов, не предприняла все зависящие меры по их предоставлению.
Кроме того, нарушений процессуальных норм Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влекущих прекращение по делу об административном правонарушении, мировым судьей не установлено и в материалах дела нет.

Мировой судья считает, что протокол и иные документы, составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.

При назначении наказания должностному лицу Акатову В.Ф.  мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновной, его имущественное положение, наличие смягчающих вину обстоятельств, выраженных в раскаянии в содеянном и отсутствие отягчающих вину обстоятельств,  считает необходимым назначить Акатову В.Ф.  наказание в пределах санкции ст. 15.33.2 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 15.33.2, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
Должностное лицо – индивидуального предпринимателя Акатова В.Ф., признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлечённым к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу на следующие реквизиты:

р/с 40101810335100010001, БИК № 043510001, КПП – 910201001, ОКТМО – 35000000, ИНН – 7706808265, Получатель – УФК по Республике Крым (ГУ-Отделение Пенсионного фонда РФ по Республике Крым), банк получателя: Отделение по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации, КБК 39211620010066000140. Наименование кода дохода ст.15.33.2 КоАП РФ, Штраф 300,00 рублей.

Разъяснить Акатову В.Ф.  положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ согласно которой неуплата административного штрафа в срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, а также иного государственного органа, уполномоченного осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                 А.Ю. Черкашин